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DĖL NEKILNOJAMOJO TURTO MOKESČIO ĮSTATYMO NR. X-233 PAKEITIMO ĮSTATYMO 
PROJEKTO NR. XIVP-2932(3)   
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), kurios nariai yra atsinaujinančių išteklių projektų 
Lietuvoje vystytojai, kreipiasi į Jus dėl šiuo metu Seime svarstomo Nekilnojamojo turto mokesčio 
įstatymo Nr. X-233 pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2932(3) (toliau – Įstatymo projektas). 
Atsižvelgiant į atsinaujinančių išteklių energetikos plėtros svarbą Lietuvoje ir reikšmingą papildomą 
mokestinę naštą, šiuo metu tenkančią vėjo elektrinėms, LVK teikia papildomą nuomonę dėl Įstatymo 
projekto ir pasiūlymą dėl nekilnojamojo turto (toliau – NT) mokesčio tarifo, taikomo inžineriniams 
statiniams – vėjo elektrinėms. 
 Pažymėtina, kad Vyriausybei 2023 m. birželio mėn. pateikus Seimui Įstatymo projektą, jame 
buvo numatytas nuosaikus NT mokesčio tarifas vėjo elektrinėms. Skirdama aiškų prioritetą 
atsinaujinančių išteklių energetikos plėtrai Lietuvoje, Seimui pateiktame Įstatymo projekte 
Vyriausybė buvo pasiūliusi 0,5 procento mokesčio tarifą visose Lietuvos savivaldybėse. Neabejojame, 
kad iki šiol visai Europai patiriant energetinės krizės padarinius, lėmusius didžiules elektros kainas 
vartotojams, Vyriausybė Seimui pateiktu projektu dar kartą patvirtino savo poziciją siekti sparčios 
atsinaujinančių energetinių išteklių energetikos plėtros Lietuvoje bei taip stiprinti šalies energetinę 
nepriklausomybę. 

Vertinant atsinaujinančios energetikos sektoriaus plėtrą ir perspektyvas Lietuvoje, 
pažymėtina, kad tiek į atsinaujinančių išteklių plėtrą nukreipto „Proveržio paketo“ parengimas ir 
priėmimas Seime, tiek ir toliau sekę įstatymų pakeitimai vienareikšmiškai patvirtino Vyriausybės ir 
Seimo politinę valią įstatyminiu reguliavimu sudaryti sąlygas sparčiai atsinaujinančios energetikos 
plėtrai mūsų šalyje. 
 Dėl šių priežasčių apmaudu, kad Seimo ir Vyriausybės padėtas stiprus pamatas ir 
atsinaujinančios energijos išteklių projektų vystytojų įdirbis šioje srityje, šiuo metu apsunkinimas 
didinamu vėjo elektrinių apmokestinimu. Jau svarstymo stadijoje Seime buvo registruotas Seimo narių 
pasiūlymas šiam Įstatymo projektui, kuris numatė reikšmingą NT mokesčio tarifo vėjo elektrinėms 
padidinimą tiek lyginant su Vyriausybės pasiūlytu projektu, tiek dabar galiojančiu reguliavimu. Seimo 
nariai pateikė pasiūlymą atsisakyti lengvatinio NT mokesčio vėjo elektrinėms, kuriam Seimas nežymia 
persvara pritarė plenarinio posėdžio metu (už balsavus 50, balsavus prieš arba susilaikius 47 Seimo 
nariams). Kartu pritarus pasiūlymui platinti mokesčio tarifų „žirkles“ iki 4 proc., tai reikšmingai 
padidintų vėjo elektrinių apmokestinimą. 
 Atsinaujinančių energijos išteklių elektrinių vystytojų vertinimu, šiuo metu numatyta galimybė 
savivaldybių taryboms taikyti net 4 procentų NT mokesčio tarifą vėjo elektrinėms reikšmingai didins 
atsinaujinančių išteklių energetikos projektų kaštus ir stabdys šiuo metu įsibėgėjančią tokių projektų 
plėtrą Lietuvoje. Į šias rizikas savo pasisakymuose Įstatymo projekto svarstymo metu taip pat atkreipė 
dėmesį tiek Seimo, tiek Vyriausybės nariai.  
 Pažymėtina, kad vertinat NT mokesčio tarifo vėjo elektrinėms dydį svarbu atsižvelgti į 
bendrą atsinaujinančių išteklių projektams tenkančią mokestinę naštą, ekonominius tokių 
projektų atsiperkamumo rodiklius vertinant šiandieninę situaciją Europos ir regiono 



2 

 
energetikos rinkoje, elektros kainas bei analogiškų mokesčių dydžius ir sąlygas vystyti 
atsinaujinančių išteklių projektus kitose regiono šalyse. 
 Šiuo metu Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymas numato, kad už vėjo elektrines yra 
mokamas nuo 0,5 procento iki 3 procentų NT tarifas, tačiau, vertinant realų šio mokesčio taikymą, 
atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių vystytojai susiduria su tendencija, kad 
beveik visose savivaldybėse šiuo metu yra nustatomas maksimalus 3 procentus siekiantis 
mokesčio tarifas. Vertinant šią tendenciją, aktualioje Įstatymo projekto versijoje numatytas iki 4 
procentų siekiantis mokesčio tarifas būtų ypač pavojingas ir prisėdėtų prie naujų atsinaujinančių 
energijos išteklių projektų plėtojimo persvarstymo bei galimo vystymo planų stabdymo, kadangi 
numatytas mokesčio tarifas būtų didžiausias regione, o, vertinant konkurencines sąlygas kaimyninėse 
valstybėse, tai būtų ypač didelė paskata vystytojams plėtoti projektus kitur. Pažymėtina, kad Latvijoje 
šiuo metu yra taikomas 1,5 procento infrastruktūros mokesčio tarifas vėjo elektrinėms, o NT mokestis 
joms apskritai nėra taikomas, o Estijoje vėjo elektrinių vystytojai yra atleisti nuo šio mokesčio, taigi 
planuojamas 4 procentus siekiantis tarifas Lietuvoje būtų aukščiausias Baltijos regione. 
 Argumentuojant, kad aukštas NT mokesčio tarifas yra reikalingas tam, kad būtų tinkamai 
finansuojami vietinių bendruomenių, kur yra įsikūrusios ar kuriasi vėjo elektrinės, poreikiai, svarbu 
įvertintini, kad Lietuva regione išsiskiria atskiru mokesčiu, skirtu išimtinai bendruomenėms. 
Atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių vystytojai moka vadinamąją 
gamybos įmoką, skirtą finansuoti greta objektų esančioms bendruomenėms – mokamas po 1,3 euro 
už kiekvieną pagamintą MWh elektros. Lietuvoje nuo kiekvienos įrengtos modernios vėjo elektrinės 
vystytojo gamybos įmoka bendruomenei per metus siekia net 30000 eurų, žinant, kad vėjo elektrinių 
parkus sudaro dešimtys vėjo jėgainių, tokios įmokos sudarys didelę savivaldybių gaunamų pajamų 
dalį. 

Taip pat savivaldybės vėjo ir saulės elektrinėms gali taikyti ir papildomą infrastruktūros 
mokestį, kurio tikslai iš dalies persidengia su NT mokesčio tikslais aprūpinti gyventojus 
reikalinga infrastruktūra – susisiekimu, vandentiekiu, atliekų išvežimu, elektra ir pan. 
Atsinaujinančių energijos išteklių projektams ir vystytojams taip pat yra taikomi ir kiti, visiems 
juridiniams asmenims taikytini mokesčiai, pavyzdžiui, pelno ir kiti mokesčiai. Todėl svarstant 
tikslingumą didinti NT mokesčio tarifą vėjo elektrinėms, būtina įvertinti bendrą mokestinę naštą, kuri 
tenka tokiems projektams. Vėjo elektrinės yra didžiulių investicijų tiek į infrastruktūrą, tiek į 
parengiamuosius projekto vystymo etapus reikalaujantys projektai, todėl dar labiau didinama bendra 
mokestinė našta didina suminę elektros energijos pagaminimo vėjo elektrinėse savikainą ir kelia 
rizikų dėl ekonominio tokių projektų efektyvumo. 

Atsižvelgiant į rašte pristatytus argumentus, suminę vėjo elektrinėms tenkančią mokestinę 
naštą, prašome Seimo frakcijų, Biudžeto ir finansų komiteto ir Ekonomikos komiteto narių registruoti 
kompromisinį pasiūlymą dėl NT mokesčio tarifo vėjo elektrinėms, kuris būtų mažesnis už LR Seimo 
narių svarstymo stadijoje pasiūlytą 4 procentus siekiantį didžiausią mokesčio tarifą, bet 3 kartus 
didesnis už Vyriausybės pasiūlytą ir pirminiame projekte numatytą 0,5 proc. tarifą. Atitinkamai, 
prašome registruoti pasiūlymą dėl iki 1,5 proc. NT mokesčio tarifo vėjo elektrinėms nustatymo.  

Taip pat manome, kad, atsižvelgiant į tai, kad investuotojams ir atsinaujinančių energijos 
išteklių projektų vystytojams yra ypač svarbus mokesčių prognozuojamumas, kadangi tokios apimties 
energetikos projektų ekonominis efektyvumas yra skaičiuojamas ir prognozuojamas daugeliui metų į 
ateitį, prašome NT mokesčio tarifo vėjo elektrinėms neįvardinti kaip lengvatos ir nenumatyti trumpo 
šio mokesčio tarifo galiojimo laiko. 

Atsižvelgus į argumentus, prašome registruoti žemiau nurodytą pasiūlymą Nekilnojamojo 
turto mokesčio įstatymo Nr. X-233 pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-2932(3). 

 
Pasiūlymas: 

Papildyti 6 straipsnio 2 dalimi, atitinkamai pakeičiant tolesnių dalių numeraciją 
ir straipsnį išdėstyti taip: 

„6 straipsnis. Mokesčio tarifai 
1. Mokesčio tarifas – nuo 0,05 procento iki 4 procentų nekilnojamojo turto 

mokestinės vertės, jeigu šiame straipsnyje nenustatyta kitaip. Konkrečius mokesčio 
tarifus nustato savivaldybės taryba. 
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2. Inžinerinių statinių – vėjo elektrinių, išskyrus šio įstatymo 7 straipsnio 1 

dalies 4 punkte ir 2 dalies 18 punkte nurodytas vėjo elektrines, – mokestinė vertė 
apmokestinama taikant nuo 0,05 procento iki 1,5 procento mokesčio tarifą. 

2. 3. Pagrindinio gyvenamojo būsto mokestinės vertės dalis, neviršijanti 1,5 
savivaldybės, kurioje yra nekilnojamasis turtas, nekilnojamojo turto verčių medianos, 
apmokestinama taikant 0 procento mokesčio tarifą. 

3.  4. Savivaldybės taryba, siekdama, kad naujas konkretus mokesčio tarifas 
galiotų šios savivaldybės teritorijoje nuo kito mokestinio laikotarpio pradžios, naują 
konkretų mokesčio tarifą turi nustatyti iki einamojo mokestinio laikotarpio liepos 1 
dienos. Jeigu, vadovaujantis šio įstatymo 9 straipsnio 3 dalimi, nuo kito mokestinio 
laikotarpio mokestis už šio įstatymo 9 straipsnio 2 dalies 1 ir 2 punktuose nurodytą 
nekilnojamąjį turtą bus skaičiuojamas taikant naujai atlikto masinio nekilnojamojo turto 
vertinimo metu nustatytą vertę, kitą mokestinį laikotarpį galiosiantį naują konkretų 
mokesčio tarifą savivaldybės taryba gali nustatyti iki einamojo mokestinio laikotarpio 
gruodžio 1 dienos. Jeigu savivaldybės taryba per šioje dalyje nurodytus terminus 
nenustato naujų konkrečių mokesčio tarifų, kitą mokestinį laikotarpį galioja paskutiniai 
nustatyti konkretūs mokesčio tarifai, o jeigu savivaldybės taryba kito mokestinio 
laikotarpio konkrečius mokesčio tarifus nustato arba pakeičia po šioje dalyje nurodytų 
terminų, nustatyti arba pakeisti konkretūs mokesčio tarifai savivaldybės teritorijoje 
taikomi dar kitą mokestinį laikotarpį po ateinančio mokestinio laikotarpio. 

4. 5.  Savivaldybės taryba turi teisę nustatyti ir kelis konkrečius mokesčio tarifus, 
kurie diferencijuojami atsižvelgiant į vieną arba kelis iš šių kriterijų: 

1) nekilnojamojo turto paskirtį; 
2) nekilnojamojo turto naudojimą; 
3) nekilnojamojo turto teisinį statusą; 
4) nekilnojamojo turto mokestinę vertę; 
5) nekilnojamojo turto priežiūros būklę, priskyrimą apleistam ar neprižiūrimam 

nekilnojamajam turtui; 
6) nekilnojamojo turto technines savybes, įskaitant energinį naudingumą; 
7) mokesčio mokėtojų kategorijas (juridinio asmens dydį (jo darbuotojų skaičių, 

apyvartą) ar teisinę formą arba fizinio asmens ekonominę (socialinę) padėtį; 
8) nekilnojamojo turto buvimo savivaldybės teritorijoje vietą (pagal teritorijos 

teisinį statusą (ar statinio eksploatacijai suformuotas žemės sklypas, ar nesuformuotas) 
ar pagal strateginio planavimo ir teritorijų planavimo dokumentuose nustatytus 
prioritetus).“ 

 
LVK dėkoja už rašte pristatytų argumentų ir pasiūlymo Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo 

Nr. X-233 pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-2932(3) įvertinimą. Siekiant toliau sparčiai vystyti 
atsinaujinančių išteklių energetikos plėtrą Lietuvoje ir nesudaryti sąlygų neproporcingai didelei 
mokestinei naštai vėjo elektrinių vystymui, ypač lyginant su konkurencingomis sąlygomis 
kaimynėse valstybėse, prašome Seimo frakcijų, Biudžeto ir finansų komiteto ir Ekonomikos 
komiteto narių iki Įstatymo projekto svarstymo Seimo plenariniame posėdyje, registruoti ir Seime 
bei Seimo Biudžeto ir finansų komitete apsvarstyti šiame rašte pristatomą kompromisinį 
pasiūlymą dėl vėjo elektrinėms taikomo nekilnojamojo turto mokesčio tarifo. 

Dėkojame už bendradarbiavimą.  
 

Pagarbiai 
 
 
 Generalinė direktorė                          Ineta Rizgelė 
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